

	
NOTA INFORMATIVĂ

la proiectul hotărîrii de Guvern privind modificarea Hotărîrii Guvernului nr.70/2018 pentru aprobarea Regulamentului cu privire la organizarea programelor de formare profesională tehnică prin învățămînt dual  
 

	I. Denumirea autorului

	Ministerul Economiei și Infrastructurii

	II. Condițiile ce au impus elaborarea proiectului de act normativ şi finalităţile urmărite

	Proiectul hotărîrii de Guvern privind modificarea Hotărîrii Guvernului nr.70/2018 pentru aprobarea Regulamentului cu privire la organizarea programelor de formare profesională tehnică prin învățămînt dual a fost elaborat în vederea armonizării cadrului normativ existent prin crearea unui cadru normativ unitar în ceea ce privește aplicarea sistemului de învățămînt dual în Republica Moldova. 
Potrivit pct. 113 subpct. 1) din Strategia națională de atragere a investițiilor și promovare a exporturilor pentru anii 2016-2020, aprobată prin Hotărîrea Guvernului nr. 511/2016, introducerea unui sistem de măsuri încurajatoare pentru instruirea angajaților ar soluționa problemele identificate în ceea ce privește forța de muncă calificată necesară pentru sectoarele prioritare. Astfel, în anul 2014, în scopul susținerii investitorilor care creează noi locuri de muncă a fost elaborat Regulamentul privind mecanismul de utilizare a mijloacelor financiare alocate din bugetul de stat pentru susținerea investitorilor în vederea pregătirii și instruirii personalului (cadrelor) în legătură cu crearea de noi locuri de muncă, aprobat prin Hotărîrea Guvernului nr.1002/2014. Este de specificat faptul că, acest mecanism de susținere a investitorilor care creează noi locuri de muncă este atribuit sistemului dual de învățămînt și prevede pregătirea forței de muncă calificate, pe măsura necesităților angajatorilor locali, dar și a investitorilor străini, și presupune că pe parcursul studiilor, elevii instituțiilor de învățământ profesional tehnic primesc instruiri teoretice și practice atît în cadrul instituției, cît și la investitorul/agentul economic partener, în condiții reale de muncă și cu achitarea lunară a unui salariu de ucenicie. Drept urmare, Regulamentul în cauză prevedea posibilitatea și modalitatea compensării în proporție de 50 % din cheltuielile suportate de investitori pentru instruirea fiecărui angajat.
Este de menționat faptul că, la aplicarea acestui mecanism au fost depistate unele lacune ale cadrului normativ, și anume:
i) aspecte legate de noțiunea de investitor, or, învățământul dual tratează investitorul drept agent economic - potențial angajator și element indispensabil în sistemul învățământului dual. Astfel, odată ce învățământul dual este considerată soluția pentru forța de muncă calificată necesară economiei reale, orice agent economic care corespunde cerințelor obligatorii stabilite în documentele normative poate fi beneficiar al compensației.
ii) cheltuielile suportate de către investitori care pot fi compensate prin acest mecanism, or, unele cheltuieli ale agentului economic legate de organizarea și desfășurarea învăţămîntului dual sunt deja deductibile din punct de vedere fiscal.
iii) lipsa cadrului normativ care ar reglementa organizarea și desfășurarea învățământului dual în vederea asigurării condițiilor necesare pentru buna desfășurare al acestuia. Din acest motiv, agenții economici care implementau programe de studii în învățămînt dual interpretau diferit conceptul sistemului de învățămînt dual.  
Drept rezultat, pornind de la interesul sporit al agenților economici pentru participarea la programele de studii în învățămînt dual, pentru asigurarea funcționalității eficiente a învăţămîntului dual și pentru a elimina riscurile diferitelor interpretări din partea agenților economici privind aplicarea  învățământului dual, Ministerul Educației, Culturii și Cercetării a elaborat Regulamentul cu privire la organizarea programelor de formare profesională tehnică prin învățămînt dual, aprobat prin Hotărîrea Guvernului nr. 70/2018, care stabilește modul de organizare şi desfășurare a programelor de formare profesională tehnică prin învățămînt dual.
Prin urmare, odată cu aprobarea unui cadru normativ complet, clar și previzibil în ceea ce privește sistemul învăţămîntului dual s-a conturat și necesitatea ajustării prevederilor HG nr. 1002/2014, or, acestea nu corespund în totalitate cadrului normativ primar care reglementează învățământul dual. 
Astfel, în urma unei analize complexe, pentru eliminarea lacunelor şi imperfecțiunilor cadrului normativ actual și asigurarea unui cadru normativ unitar, precum și pentru a evita dublarea și suprapunerea de norme s-a decis ajustarea Regulamentului privind mecanismul de utilizare a mijloacelor financiare alocate din bugetul de stat pentru susținerea investitorilor în vederea pregătirii și instruirii personalului (cadrelor) în legătură cu crearea de noi locuri de muncă și aprobarea acestuia sub forma unei noi Anexe la Hotărîrea Guvernului nr. 70/2018 pentru aprobarea Regulamentului cu privire la organizarea programelor de formare profesională tehnică prin învățămînt dual. Or, pentru a pune în aplicare mecanismul de utilizare a mijloacelor financiare alocate din bugetul de stat pentru susținerea investitorilor în vederea pregătirii și instruirii personalului (cadrelor) în legătură cu crearea de noi locuri de muncă este nevoie de a te conforma prevederilor HG nr. 70/2018. 
Astfel, în vederea unificării cadrului legal și excluderii prevederilor confuze și contradictorii, precum și în scopul evitării interpretărilor privind aplicarea mecanismului de compensare a cheltuielilor suportate de agenții economici pentru instruirea angajaților prin intermediul învăţămîntului dual, Regulamentul privind mecanismul de utilizare a mijloacelor financiare alocate din bugetul de stat pentru susținerea investitorilor în vederea pregătirii și instruirii personalului (cadrelor) în legătură cu crearea de noi locuri de muncă a fost revizuit și adus în concordanță cu prevederile cadrului normativ primar care reglementează modul de desfășurare a învăţămîntului dual. 

	III. Principalele prevederi ale proiectului şi evidențierea elementelor noi 

	Proiectul conține dispoziții esențiale în ceea ce privește mecanismul de utilizare a mijloacelor financiare alocate din bugetul de stat pentru susţinerea agenților economici prin compensarea unor cheltuieli pentru organizarea procesului de instruire a ucenicilor în programele de formare profesională tehnică prin învățământul dual, în scopul creării de noi locuri de muncă în economia națională. 
Astfel, coordonarea procesului de administrare a mijloacelor financiare alocate din bugetul de stat pentru susţinerea agenților economici prin compensarea unor cheltuieli pentru organizarea procesului de instruire a ucenicilor în programele de formare profesională tehnică prin învățământul dual se realizează de către Ministerul Economiei și Infrastructurii, prin intermediul Consiliului de administrare a mijloacelor financiare alocate (în continuare – Consiliu) și Camerei de Comerț și Industrie a Republicii Moldova.
Prin urmare, prin prezentul proiect se stabilește modul de organizare a activității Consiliului, cu stabilirea expresă a atribuțiilor acestuia. Astfel, Consiliul va avea sarcina să: i) examineze Raportul de conformare a agenților economici cerințelor pentru compensarea cheltuielilor suportate, elaborat de Camera de Comerț și Industrie; ii) aprobe lista agenților economici admiși pentru compensarea cheltuielilor suportate; iii) prezinte Cancelariei de Stat, Raportul anual cu privire la utilizarea mijloacelor financiare alocate din bugetul de stat pentru susţinerea agenților economici în vederea instruirii ucenicilor prin învățământul dual; iv) adopte orice altă hotărîre privind administrarea eficientă a procesului de utilizare a mijloacelor financiare alocate pentru compensarea cheltuielilor suportate; precum și v) administreze mijloacele financiare alocate pînă la intrarea în vigoare a prezentei hotărîrii în scopul modernizării tehnologice a procesului de instruire în învățămînt dual. 
În partea ce ține de administrarea mijloacelor financiare alocate pînă la intrarea în vigoare a prezentei hotărîrii, menționăm că, anterior Colegiului de Inginerie din or. Strășeni, i-au fost alocate mijloace financiare în mărime de 10 mil. lei  pentru dezvoltarea sistemului dual de instruire. Astfel, procesul de utilizare a mijloacelor financiare alocate urmează a fi coordonat și monitorizat în continuare de către Consiliu.
Conform pct. 10 din Regulamentul cu privire la organizarea programelor de formare profesională tehnică prin învățămînt dual, aprobat prin HG nr. 70/2018, Camera de Comerț și Industrie a Republicii Moldova este responsabilă de activități de suport și monitorizare a învăţămîntului dual. În acest sens, se propune ca funcția de secretariat al Consiliului să fie exercitată de către un reprezentant al Camerei de Comerț și Industrie. Astfel, Camera de Comerț și Industrie va exercita următoarele atribuții:
1) examinează cererile agenților economici pentru compensarea cheltuielilor suportate, în conformitate cu procedura stabilită de Regulament;
2) elaborează și prezintă Consiliului Raportul de conformare a agenților economici cerințelor pentru compensarea cheltuielilor suportate;
3) elaborează și prezintă Consiliului spre examinare, până la sfârșitul anului în curs, Raport anual cu privire la utilizarea mijloacelor financiare alocate din bugetul de stat pentru susţinerea agenților economici în vederea instruirii ucenicilor prin învățământul dual;
4) asigură transferul mijloacelor financiare alocate către agenții economici din lista agenților economici admiși pentru compensarea cheltuielilor suportate, aprobată de Consiliu;
5) ține registrul agenților economici care au beneficiat de mijloace financiare alocate pentru compensarea cheltuielilor suportate;
6) efectuează, la solicitarea Consiliului, alte analize și evaluări economico-financiare referitoare la cheltuielile eligibile pentru compensare suportate de agenții economici care au depus cerere de compensare.
La fel, prin intermediul proiectului se propun modificări și completări în ceea ce privește condițiile, modul și procedura de utilizare a mijloacelor financiare alocate. Astfel, pentru fiecare agent economic din lista agenților economici admiși pentru compensarea se va compensa 50% din valoarea următoarelor cheltuielilor suportate:
1) salariu de bază lunar al ucenicului (fără adaosuri şi sporuri), dar nu mai mult de 30% din cuantumul minim garantat al salariului în sectorul real;
2) salariu de bază lunar al maistrului-instructor în producție, care a instruit ucenicii, dar nu mai mult de cuantumul minim garantat al unui salariu în sectorul real. În cadrul unui program de formare profesională prin învățămînt dual, numărul de ucenici îndrumați concomitent de către un maistru-instructor în producție este de cel puțin 15 ucenici;
3) taxa de studii achitată de agentul economic către instituția de învățământ profesional tehnic/centru de formare profesională tehnică unde se instruiește prin învățământul dual angajatul-ucenic al său, dar nu mai mult de cuantumul minim garantat al unui salariu în sectorul real. 
Atragem atenția asupra faptului că, mijloacele financiare alocate vor fi utilizate numai pentru compensarea cheltuielilor suportate de agenții economici eligibili și care la data depunerii cererii de compensare i) nu au restanțe la bugetul public național și ii) nu se află în procedură de insolvabilitate sau de lichidare. Totodată, cadrul normativ primar care reglementează sistemul învăţămîntului dual stipulează faptul că sunt compensate numai cheltuielile suportate pentru instruirea ucenicului în cadrul unei instituții de învățămînt profesional tehnic și/sau centru de formare profesională care implementează programe de formare profesională tehnică prin învățîmînt dual autorizate și/sau acreditate, și doar pentru profesiile incluse în programele de formare profesională tehnică prin învățămînt dual a instituțiilor de învățămînt profesional tehnic și/sau centrelor de formare profesională. Prioritate au profesiile solicitate de agenții economici din domeniul industriei, energeticii, electronicii și comunicațiilor şi alte domenii în care există un deficit de personal pe piaţa forţei de muncă a Republicii Moldova.
Totodată, prezentul proiect conține prevederi exacte și în ceea ce privește procesul de compensare a cheltuielilor suportate pentru fiecare ucenic instruit în învățământul dual. Acest mecanism a fost stabilit în vederea stimulării părților antrenate în procesul învăţămîntului dual, precum și pentru a eficientiza resursele bugetare alocate în acest sens și a admite compensarea cheltuielilor doar pentru ucenicii care finalizează studiile și se angajează la agentul economic care i-a oferit instruirea practică. Astfel, se compensează cheltuielile suportate pentru fiecare ucenic instruit în învățământul dual, după cum urmează: 
1) în cadrul programelor de formare profesională tehnică cu durata de 1 an, sunt compensate cheltuielile suportate pentru instruirea ucenicului care a absolvit și s-a angajat la agentul economic care a beneficiat de compensarea cheltuielilor suportate, în baza unui contract de muncă pe o durată de cel puțin 1 an;
2) în cadrul programelor de formare profesională tehnică cu durata de 2 ani, sunt compensate cheltuielile suportate:
a. pentru instruirea ucenicului care a absolvit primul an de studii;
b. pentru instruirea ucenicului care a absolvit al doilea an de studii și s-a angajat la agentul economic care a beneficiat de compensarea cheltuielilor suportate, în baza unui contract de muncă pe o durată de cel puțin 1 an. 
Cererea agentului economic pentru compensarea cheltuielilor suportate se va depune în scris la secretarul Consiliului, după absolvirea de către ucenic a anului de studiu, dar nu mai tîrziu de data de 30 septembrie a anului în care a absolvit ucenicul. 
Modalitatea și termenul de examinare a cererilor este prevăzută de Regulament, iar lista aprobată de Consiliu a agenților economici admiși pentru compensarea cheltuielilor suportate va fi  publicată pe pagina web a Camerei de Comerț și Industrie. 

	IV. Fundamentarea economico-financiară 

	Conform Cadrului Bugetar pe Termen Mediu (CBTM) pentru această acțiune sunt prevăzute mijloace financiare în mărime de 10 mil. lei anual pînă în anul 2022, pentru anul 2019 aceastea au fost aprobate prin Legea bugetului de stat pentru anul 2019. 
În acest sens, a fost făcută și o analiză a gradului de acoperire a compensării cheltuielilor agenților economici care își instruiesc personalul prin învățămînt dual, reieșind din mijloacele financiare alocate anual și cheltuielile care pot fi compensate. Astfel, conform criteriilor de eligibilitate suma alocată anul din bugetul de stat (10 mil lei) ar putea acoperi compensarea cheltuielilor pentru instruirea a circa 700 de ucenici per an, ceea ce constituie 82% din ucenicii încadrați în învățământul dual, sau circa 5.4% din absolvenții instituțiilor profesional tehnice (școli profesionale și colegii), fiind angajați, ulterior, în proporție de 70% la agentul economic care a asigurat instruirea. În medie, din fiecare instituție de învățământ vor fi acoperite costurile pentru circa 9-10 ucenici (în condițiile în care participă la program 50% din instituțiile de învățământ) [estimările de rigoare sunt prezentate în anexa Analizei Impactului de Reglementare a proiectului].
În urma analizei cost-beneficiu s-a constatat faptul că, lipsa personalului calificat în sectoarele prioritare poate fi ameliorată și ulterior soluționată prin pregătirea anuală a unui număr de specialiști calificați prin intermediul învăţămîntului dual. Specialiștii astfel pregătiți vor deține nu doar cunoștințe teoretice, acumulate la instituția de învățîmînt, dar și competente practice, obținute la agentul economic, în procesul de lucru la utilajele și echipamente moderne, puse la dispoziție de acesta, sub supravegherea maiștrilor-instructori. 
[bookmark: _GoBack]Prin urmare, anual prin intermediul acestui instrument se preconizează crearea a cca 500 locuri noi de muncă, fiind angajați tineri specialiști bine calificați care lipsesc pe piața muncii.

	V. Modul de încorporare a actului în cadrul normativ în vigoare 

	Odată cu intrarea în vigoare a prezentului proiect de Hotărîre a Guvernului nu va fi necesară modificarea altor acte normative. 

	VI. Avizarea şi consultarea publică a proiectului 

	În scopul respectării prevederilor Legii nr. 239-XVI din 13 noiembrie 2008 privind transparenţa în procesul decizional, proiectul a fost plasat pe pagina web a Ministerului Economiei și Infrastructurii (www.mei.gov.md), la compartimentul „Transparenţă”, subcompartimentul „Transparența decizională”, rubrica „Anunţuri privind consultările publice”.
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